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CÍL DIZERTA ČNÍ PRÁCE

Předkládaná dizertační práce zahrnuje výsledky výzkumu fotodynamické terapie

(PDT) kolorektálního karcinomu. Vlastní experiment probíhal ve spolupráci s

Ústavem biofyziky a informatiky 1. lékařské fakulty v letech 2005-2008. Kolorektální

karcinom patří mezi nejčastější malignity české populace. Riziko onemocnění

kolorektálním karcinomem nyní dosahuje u české populace 5,9 % a stále narůstá. Stále

početná je i skupina pacientů s pokročilým nádorem (přibližně 30% nemocných), kdy

je indikována pouze terapie paliativní. V dnešní době je jedním z nejčastějších postupů

u nemocných s pokročilým nádorem založení stomie, což výrazně zasahuje do života

nemocného. Fotodynamická terapie je již standardně používanou metodou, která je

schválena k léčbě maligních i benigních onemocnění v mnoha zemích světa včetně

Evropské unie. Prvním krokem v PDT je podání fotosenzitizéru, látky, která se

selektivně vychytává v nádoru a následné ozáření světlem o určené vlnové délce.

Výsledkem je cílená nekróza tumoru s minimálním ovlivněním okolních tkání a

orgánů. Experimentální PDT kolorektální rakoviny je v literatuře popisována

výjimečně. Přitom dobrá dostupnost světelného zdroje pomocí koloskopu tuto metodu

výrazně zjednodušuje. Zaměřili jsme se na možnost terapie kolorektální rakoviny

ftalocyaninem, který patří mezí fotosenzitizéry druhé generace s rychlým

vychytáváním preparátu v nádoru. Vlastní experiment byl proveden na atymických

myších, které byly rozděleny do 4 skupin. První skupina byla léčena disulfonovaným

hydroxyhlinitým ftalocyaninem, druhá skupina fotofrinem, který je jedním

z nejrozšířenějších fotosenzitizérů, a další dvě skupiny byly kontrolní. Obě skupiny

byly ozářeny xenonovou lampou s filtrem o vlnové délce 600-700 nm. Další dvě

skupiny byly kontrolní. Jedna dávka ftalocyaninu vedla k nekróze nádoru v 87 %

případů. Léčba fotofrinem vedla k nekróze u 62 % myší. Cílem současného výzkumu

je zlepšení screeningu a navržení nových způsobů léčby, které by dosahovaly lepších

výsledků než stávající postupy. PDT může zlepšit kvalitu života i u nemocných

s pokročilým maligním onemocněním a prodloužit interval přežití. Cílem naší práce je

nabídnout nemocným další možnost léčby kolorektálního karcinomu.
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1. ÚVOD

Fotodynamická terapie je vedle chemoterapie, radioterapie a imunoterapie

jednou ze standardních možností léčby nádorového onemocnění. V dnešní době je

fotodynamická léčba již standardně používanou léčebnou metodou k terapii rozličných

benigních i maligních chorob. Fotodynamická léčba vyžaduje podání fotosenzitizéru,

který se selektivně vychytává v nádoru, a následné ozáření světlem o dané vlnové

délce. 1,2,3,4,5 Při dostatečné hladině molekulárního kyslíku dochází po ozáření

fotosenzitizéru k řadě chemických reakci, které vedou k destrukci makromolekul,

především membránových lipidů a proteinů. 6,7 Ideální fotosenzitizér by měl být

stabilní látkou o známé chemické struktuře s vysokou selektivitou k nádoru. Vlivem

absorpce světla dochází ve fotosensitizátoru ke vzniku excitovaných stavů, které

v zásadě podléhají dvěma typům deaktivačních reakcí. Buď excitovaná forma

fotosensitizátoru reaguje přímo s buněčnými strukturami nebo dochází k transferu

energie z fotosensitizátoru na kyslík a ke vzniku vysoce reaktivní singletové formy

kyslíku. Volné radikály, zvláště pak radikály lipidických složek buněčných membrán

vedou k destrukci nádoru. Výsledným terapeutickým efektem je nekróza a

(nebo) apoptóza nádorových buněk. 1,3,8 Reakce PDT in vivo je poměrně rychlá. Po

ozáření dochází ke vzniku nekrózy již za 24 - 48 hodin. V některých případech,

nejčastěji v období 1 - 2 týdnů po PDT, začne nádor opět růst. Nárůst tumoru může být

způsoben rezistencí nádorových buněk na PDT a to z různých důvodů, např. hypoxie,

nedostatečná akumulace fotosensitizátoru v tumoru, nedostatečná koncentrace světelné

energie v ozařované oblasti nebo kombinace výše uvedených důvodů. 2,9,10

Výběr vhodného světelného zdroje je určován dvěma základními faktory:

absorpčním spektrem fotosenzitizéru a hloubkou průniku světla do tkáně. Vlnové

délky používaného světla v PDT se nachází mezi 600 a 900 nm. Kratší vlnové délky

jsou pohlcovány endogenními barvivy, hlavně hemoglobinem, delší vlnové délky

nemají dostatečnou energii potřebnou k aktivaci fotosenzitizérů. 1,2,5,11,12 Na průnik

světla do tkáně má rozhodující vliv odraz světla, rozptyl, přenos, absorpce a
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kombinace jednotlivých parametrů. Pronikání světla do tkáně rozhodujícím způsobem

ovlivňuje vlnová délka. Delší vlnové délky pronikají hlouběji do tkáně, hloubka

penetrace se pohybuje mezi 3 až 8 mm při vlnové délce 630 až 800 nm. Úspěšná PDT

byla popsána i u nádorů šíře 10 mm, zde se předpokládají další vlivy na destrukci

tumoru jako zvýšená imunitní odpověď a omezení krevního průtoku tumorem. Jako

zdroje světla se pro PDT dříve používaly širokospektrální, speciálně upravené lampy

s barevnými, popřípadě tepelnými filtry. Při jejich užití se nedosahovalo dostatečných

příkonů zářivé energie v nádoru a docházelo též k ozáření okolních zdravých tkání.

Proto se nyní používají lasery, které jsou zdrojem monochromatického, koherentního,

lineárně polarizovaného a intenzivního světelného svazku s nastavitelným výkonem.
3,13,14

V roce 1976 byla poprvé použita fotodynamická léčba s fotofrinem u pacienta

s inoperabilním karcinomem močového měchýře, kdy byl celý měchýř ozářen

transuretrálně zavedeným světelným zdrojem. V dnešní době se indikace PDT

rozdělují na tři hlavní skupiny: onkologii, oftalmologii a dermatologii. V onkologii byl

nejprve léčen bronchogenní karcinom v pokročilém a později v časném stádiu

onemocnění. Světelný zdroj byl přiveden bronchoskopem a postižená oblast byla

ozářena. Dalším karcinomem s dobrou odezvou na PDT je karcinom jícnu. 14,15,16 Ve

studii s fotofrinem došlo ke zmenšení nádoru u 94 % nemocných a 76 % pacientů

udává zlepšení polykacích obtíží. PDT byla následně použita k léčbě Barrettova jícnu

s vysokým stupněm dysplázie jako alternativa mukosektomie či resekce. Dobrých

výsledků je také dosahováno ve studiích v léčbě tumorů dutiny ústní, laryngu a

faryngu. Cílem je vyhnout se obvykle mutilujícím operačním výkonům. Deriváty

fotofrinu jsou dále zkoušeny v terapii astrocytomů a glioblastomů. V roce 2006

proběhla studie, kdy byla PDT kombinována s klasickým operačním postupem u

primárních a recidivujících nádorů mozku. Tumor byl neurochirurgicky odstraněn a

zbytková dutina byla po podání fotosenzitizéru ozářena. Výsledkem bylo delší

přežívání a nižší procento recidiv. V stádiu klinických zkoušek byla i léčba

mesoteliomu a diseminových tumorů vaječníků. Problémem je však dostatečné ozáření

pleurální či peritoneální dutiny. V očním lékařství se PDT používá k terapii makulární
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degenerace (její exsudativní formy), která je nejčastější příčinou slepoty ve vyspělých

zemích. Při tomto onemocnění dochází k novotvorbě cév, které vedou k výpadku

v centrální části zorného pole. Po podání fotosenzitizéru se ozařuje plocha v průměru 3

milimetrů, dochází k destrukci endotelu cév a tím k jejich nekróze. Používaným

fotosenzitizérem je verteporfin ze skupiny chlorinů. Tato metoda je zcela běžná a bylo

jí léčeno již několik miliónů nemocných. Pravděpodobně nejvíce využívána je PDT

v dermatologii. 17,18 Snadný přístup a lokální aplikace vedla k rozšíření indikací a

využití v klinické medicíně. Nejvíce zastoupeným fotosenzitizérem je

aminolevulonová kyselina a její metylester. Mezi hlavní indikace patří solární


[…]


dvojnásobné množství tkáně, protože laser v jednom sezení odstranění pouze 4 mm

tkáně. Další z možností, která by mohla být optimální, je odstranění nádorových hmot
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operačně transanálním přístupem elektrokoagulací nebo harmonickým skalpelem a

následná PDT na spodinu defektu. Tím by došlo k další redukci maligních buněk na

spodině defektu, kde při operačním odstraňování tumoru již hrozí perforace střeva.

Technicky by odstraňování stenóz bylo poměrně snadné, protože by se do střeva

zavádělo pouze světlovodné vlákno a následná destrukce nádoru by byla výsledkem

PDT. Riziko perforace střeva by tedy bylo podstatně nižší. Další výhodou PDT u

nádorových onemocnění střev je snadný přístup pomocí koloskopu se světelným

zdrojem.
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6. ZÁVĚRY

Výzkum v oblasti fotodynamické terapie se v posledních letech zaměřuje na

vývoj nových fotosenzitizérů, výzkum PDT na molekulární a tkáňové úrovni, využití

poznatků fyzikální chemie s cílem zvýšit účinnost fotosenzitizérů, výzkum dozimetrie

v organismu, využívání nanotechnologií, využívání vysokoenergetických laserů nebo

využívání kombinace dvou laserů s cílem dosáhnout maximálního efektu v aktivaci

fotosenzitizéru, využívání ultrazvuku k aktivaci fotosenzitizérů místo světla a

využívání tkáňových receptorů k vyšší afinitě fotosenzitizérů k tumoru. Samostatný

výzkum se zaměřuje na studium imunitních reakcí provázejících PDT. Uvažuje se o

možnosti vyvolání této imunitní reakce při „klasické“ terapii tumorů. Tato léčba by

zvýšila imunitní odpověď organismu v boji s nádorovým onemocněním. Výrazných

změn v posledních letech také zaznamenaly lasery a světlovodná vlákna v důsledku

technologického rozvoje. Všechny uvedené postupy mají za cíl zvyšování účinnosti

PDT a tím rozšiřování klinického využití fotodynamiky. Současně s fotodynamikou se

pozornost také věnuje fluorescenci, která se již dnes využívá k diagnostice časných

stádií maligních i benigních onemocnění.

V dnešní době se fotodynamická terapie používá k léčbě různých nádorových i

nenádorových onemocnění v mnoha státech světa. V klinické praxi se již úspěšně

fototerapie využívá v onkologii, očním lékařství a zejména v dermatologii. Doménou

je v současné době dermatologie, kde se využívá lokální aplikace a snadného přístupu

při ozáření. Nespornou výhodou je i velmi dobrý kosmetický efekt. Na druhém místě

je oftalmologie v terapii makulární degenerace. V onkologii byla PDT již v klinické

praxi vyzkoušena na mnoha nemocných v terapii různých malignit. Zde přes zjevný

efekt zůstává tato možnost terapie stále využita minimálně. Na nedůvěře k PDT se jistě

podílí nedostatečné zkušenosti v klinické praxi, omezené aplikace s ohledem na

velikost tumoru a nutnost opakování PDT při objemných nádorech. Dalším omezením

je současná cena fotosenzitizérů a nutnost pořízení laseru. U laserů je dominantním

problémem přednastavená vlnová délka, takže laser můžeme použít pouze pro jeden

nebo úzkou skupinu fotosenzitizérů. Současný výzkum fotodynamiky již
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nepředstavuje pouze klasickou protinádorovou léčbu, která byla po minulá desetiletí

hlavní doménou PDT, ale objevují se další možnosti jejího využití, například využití

fotodynamického efektu v antibakteriální a antivirové terapii, v terapii aterosklerózy,

v desinfekci a sterilizaci, nebo diagnostice chorob a mikrobiálních nákaz.

V naší studii jsme prokázali účinnost PDT s ftalocyaninem v terapii

kolorektálních tumorů na zvířecím modelu. Cílem naší práce je snaha nabídnout nové

možnosti terapie pacientů s tímto závažným onemocněním v časných stádiích nebo

naopak v rámci paliativní terapie v pokročilých stádiích této závažné choroby. Zvláště

v pokročilých stádiích je prakticky jedinou možností založení stomie, která je

dramatickým zásahem do života nemocného. Méně často připadá v úvahu zavedení

stentu, či ošetření nádoru laserem. PDT by představovala další možnost, jak udržet

průchodnost nádorové stenózy střeva. PDT nedosáhne kurativního efektu u objemných

nádorů nebo v pokročilých stádiích se známkami diseminace, ale může výrazně zlepšit

kvalitu života a prodloužit interval přežití.

Mezi hlavní výhody PDT patří: žádné nebo minimální krevní ztráty, není

potřeba anestézie a minimální pooperační bolest. Většina výkonů se také provádí jako

ambulantní, bez nutnosti hospitalizace. (Tab. č. 7) Úspěch fotodynamické léčby závisí

na potvrzení její účinnosti jako samotné terapie nebo v kombinaci s jinou

protinádorovou léčbou, kdy výsledný efekt léčby je vyšší než standardně používané

postupy.

V kontrastu ke všem současným možnostem protinádorové léčby je výhoda

PDT založena na selektivní destrukci tumoru s minimálním poškozením ostatních

tkání.
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Tabulka č. 7 Hlavní výhody a nevýhody PDT

Výhody Nevýhody

• Široké spektrum použití

• Minimální invazivita

• Nízká systémová toxicita

• Účinek na buněčné i tkáňové

úrovni

• Minimální krevní ztráty

• Není potřeba anestezie

• Rychlý efekt léčby

• Omezená penetrace světla do tkáně

• Nevhodná léčba pro pokročilé a

diseminované formy onemocnění

• Fototoxicita

• Nutnost opakovaní PDT u velkých

nádorů

• Cena současných fotosenzitizérů a

světlených zdrojů
