UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Pracoviště:

ÚSTAV BIOFYZIKY A INFORMATIKY
Salmovská 1, 120 00 Praha 2

Prof. MUDr. Jaroslav Živný, DrSc.
předseda Oborové rady
Experimentální chirurgie

Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Jana Štukavce – studenta doktorského studijního programu Experimentální chirurgie studující na Chirurgické klinice 3.LF UK v Praze

na téma:

„Preklinické stanovení účinnosti ftalocyaninu pro fotodynamickou terapii tumorů rekta“

Předložená disertační práce MUDr. Jana Štukavce podrobně zpracovává problematiku fotodynamické terapie kolorektálního karcinomu. Práce se zaměřuje na nové možnosti léčby karcinomu konečnicku a tlustého střeva. Je předložena v oborové radě experimentální chirurgie, kam svým zaměřením a rozsahem plně patří.

V úvodu je podrobně popsána problematika fotodynamické terapie, její historie, princip metody na úrovni buněk i tkání, vývoj a použití jednotlivých skupin fotosenzitizérů a použití fotodynamické terapie v současnosti. Další kapitoly se pak věnují světelným zdrojům, současným možnostem léčby kolorektálního karcinomu, zvláště pak léčbě paliativní. Dále je vysvětlen výběr zvířecího modelu, na kterém byla práce provedena. Úvod je poměrně obsáhlý, zejména pak historie a vývoj fotodynamické terapie. Vzhledem k rozsahu práce by mohla být úvodní část kratší.

Hypotézy a cíle práce jsou jasně formulovány. Konkrétní otázky jsou zaměřeny na účinnost, dávkování a výhody ftalocyaninu proti kontrolnímu fotosenzitizéru, který je

v klinické praxi již využíván. Přestože je práce experimentální, je důležité i zaměření na případnou klinickou praxi.

Třetí část práce popisuje vlastní experiment, který byl prováděn na atymických myších. Popisuje jednotlivé postupy použité při fotodynamické terapii, aplikaci a dávkování jednotlivých fotosenzitizérů, následně ozařování laserem a sledování účinnosti terapie. Správně jsou zachovány v experimentu stejné podmínky pro oba fotosenzitizéry, důležité je porovnání účinnosti terapie s kontrolními skupinami. Efekt terapie je postupně sledován do 30. dne experimentu. Interval je dostatečný, k obnově růstu po uvedené době prakticky nedochází. Výsledky jsou zpracovány přehledně, byla potvrzena vysoká účinnost ftalocyaninu v experimentální léčbě. Kapitola Výsledky by mohla být podrobnější. Závěrečná data jsou ale přehledná, vložena do jednotlivých tabulek. Fotodokumentace včetně histologických preparátů je dostatečná.

Diskuse a závěr pak zodpovídá na jednotlivé otázky, které byly předloženy v úvodní části disertace. Jednotlivé otázky jsou jasně a podrobně zodpovězeny a ze závěru disertační práce vyplývá, že uvedená terapie by mohla být použita i v klinické medicíně. Tabulka s optimálními dávkováním je přehledná. Experiment prokázal účinnost fotodynamické terapie v terapii kolorektálního karcinomu v experimentu na laboratorním zvířeti. Závěrečná rozvaha shrnuje celý experiment, možnosti dalšího klinického zkoušení a využití v praxi.

Seznam literatury je dostatečný a aktuální. Zahrnuje jak problematiku fotodynamiky, tak kolorektálního karcinomu.

Součástí přílohy jsou dva impaktované články autora.

K autorovi mám doplňující otázky:

1. Existuje vysvětlení, proč dochází u české populace k tak výraznému nárůstu kolorektálního karcinomu?
2. Bylo by možné využití fotodynamické terapie k radikální léčbě kolorektálního karcinomu, nebo bude určena pouze pro paliaci?

Disertační práce MUDr. Jana Štukavce je celkově dobře a přehledně zpracována, v dostatečném rozsahu, který zahrnuje současnou problematiku fotodynamické terapie se zaměřením na léčbu kolorektálního karcinomu. Problematika je aktuální a představovala by nové možnosti terapie tohoto závažného onemocnění. Důležitá je i další návaznost na klinické zkoušky a spolupráce ostatními vědeckými pracovišti.

Po stránce obsahové se jedná o koncepční práci, po stránce formální o práci klasicky uspořádanou a pečlivě zpracovanou. Celé dílo je přehledné a ve všech oddílech propracované. Práci a udělení titulu Ph.D. doporučuji.

Závěr:

Předložená disertace obsahuje původní výsledky. Svou prací prokázal MUDr. Jan Štukavec schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje

Disertace MUDr. Jana Štukavce splňuje podmínky stanovené v § 47 odst (4) zákona 111/98 Sb. o vysokých školách, a proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě získání titulu doktor – Ph.D.

V Praze dne 14.9.2009

Prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc.
Ústav biofyziky a informatiky a
IV. interní klinika 1. LF UK